
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 201112
Diário OficialExecutivo  2

RECEBER GRATIFICAÇÕES, DIARIAS, PENSÕES, SALARIO 
FAMILIA;     
AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA, RELATIVO A OPERAÇÕES;
ASSINAR CONTRATO DE CAMBIO E SEUS RESP ADITIVOS E 
AVERBAÇÕES;
RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS;                         
ENDOSSAR CHEQUE;                              
ASSINAR INSTRUMENTO DE CREDITO                                   
ASSINAR INSTRUMENTO DE CREDITO C/AUTORIZAÇÃO DO 
CONSELHO ADMIN/ASSEMBLÉIA GERAL;
REQUISITAR CARTÃO ELETRONICO;                               
MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM CARTÃO ELETRÔNICO;           
CONSULTAR DEPOSITOS JUDICIAIS VIA INTERNET;                 
ASSINAR PROPOSTA DE EMPRESTIMO/FINANCIAMENTO;                               
ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPECIE;                        
ASSINAR CONTRATO DE ABERTURA DE CREDITO;         
ASSINAR A APÓLICE DE SEGURO;                                       
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO 
ELETRÕNICO;
SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES;                              
CANCELAR CHEQUES;                                           
BAIXAR CHEQUES;                                             
EFETUAR RESGATES/APLICACÕES FINANCEIRAS;                    
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS;                    
EFETUAR SAQUES - CONTA CORRENTE;                                                      
EFETUAR SAQUES – POUPANCA;                                                
EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRONICO;                     
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRONICO;                 
EFETUAR PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO ELETRONICO;             
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS, EXCETO POR MEIO ELETRONICO;                         
ASSINAR BOLETO DE CÂMBIO;                           
RECEBER ORDENS DE PAGAMENTO;                        
SOLICITAR MOVIMENTAÇÃO DE CONTAS NO EXTERIOR;                                     
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO/
AASP;      
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO INVESTIMENTOS E 
OPERAÇÕES DE CREDITO;
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS;                 
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERACÕES DE CREDITO;          
EMITIR COMPROVANTES;                                        
ASSINAR CONTRATOS DE CÂMBIO PRONTO;              
EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/ MESMA TITULARIDADE- MEIO 
ELETRÔNICO.    
Art. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por, no mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada 
qualquer combinação dentre os cargos descritos acima.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, com vigência até 31/01/2011.

MÁRIO APARECIDO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198266

PORTARIA Nº 42/2011-ADEPARÁ, DE 21 DE JANEIRO DE 
2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício nº 007/2011 - GS , de 06 de janeiro 
de 2011, que solicita a cessão da servidora pública efetiva.
RESOLVE:
CEDER a servidora FLÁVIA BASTOS DE MEDEIROS, matrícula 
n° 5445191/5, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
– Médica Veterinária, lotada na Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará – ADEPARÁ, a contar de 24/01/2011, para o 
Secretaria de Estado de Agricultura, com ônus para o Órgão de 
origem.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO APARECIDO MOREIRA

Diretor Geral
PORTARIA Nº 43/2011-ADEPARÁ, DE 21 DE JANEIRO DE 
2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 061/2011 – CAI, de 30 de 
dezembro de 2010, que se refere à designação da servidora que 
desempenhará as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA MARIA AVELAR FRAZÃO, 
matrícula n° 54192696/1, ocupante do cargo de Gerente, para 
responder pela Coordenadoria de Auditoria Interna, durante o 

período de gozo de férias do titular ABDON JORGE BESTENE 
NETO, matrícula n° 55588961/2, no período de 03/01/2011 a 
01/02/2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA

Diretor Geral
PORTARIA Nº 44/2011-ADEPARÁ, DE 21 DE JANEIRO DE 
2011.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora MARGARETH SOARES DE ARAÚJO, 
matrícula nº 51855856/4, referente ao exercício de 2010/2011, 
de 25/01/2011 a 23/02/2011, com período a ser marcado 
posteriormente.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MARIA DE ABREU MATTOS NETO

Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

Gerente de Recursos Humanos

CONCESSÃO DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198192

PORTARIA Nº 019 DE 21 DE JANEIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2011 e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HYRVAL AMARO DA SILVA FILHO, 
identidade funcional nº 3153614//1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, lotado nesta Secretaria, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, relativa ao triênio de 25.02.1999 a 
25.02.2002, a contar de 07.02.2011 a 08.03.2011, de acordo 
com o Art.98 e 99, inciso I e caput de sua alínea “a” da Lei nº 
5.810 de 24.01.94.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 21 de janeiro de 2011.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198110

Portaria: 015/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: Solange terezinha Oliveira Soekha
Cargo: Assistente de Gestão em Turismo
Matrícula Funcional: 55585729
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23122012545340000    0101000000          339030              1,500.00
23122012545340000    0101000000          339033              500.00
23122012545340000    0101000000          339039              500.00
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

TRANFERIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198059

PORTARIA Nº 013/2011-GRES.
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da empregada, SILMARA MARIA RESQUE ROSA, 
matrícula nº 54195953/1, ocupante do cargo de Técnica de 
Planejamento e Gestão em Turismo, lotada no Núcleo de 
Planejamento, de 01/02/2011 a 02/03/2011, para 05/12/2011 a 
03/01/2012 referente ao exercício de 2010/2011.

Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém-PA, 14 de janeiro de 2011.

ADENAUER GÓES
Presidente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198302

PORTARIA Nº 019/2011-GRES
O Presidente da Companhia Paraense de Turismo – PARATUR, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social 
desta Companhia, e considerando a Resolução Nº 001/2010.                                    
RESOLVE: 
DESIGNAR os empregados abaixo relacionados para constituir 
Comissão de Cotação Eletrônica para aquisição de bens e 
contratação de serviços de pequeno porte, nos moldes da 
legislação pertinente:
Homologadora: Jacelis Cristine Aguiar Borges
E-mail: jacelis.borges@paratur.pa.gov.br
Telefone: 8829-9308 / 3212-0669 – Órgão: Paratur – Setor: 
Comissão Permanente de Licitação – CPL – Função: Leiloeira
Matrícula: 54191159/2
CPF: 645.221.482-91
Coordenador: Caroline Branco Moita
E-mail: caroline.moita@paratur.pa.gov.br
Telefone:8152-6129 – Órgão: Paratur – Setor: Comissão 
Permanente de Licitação – CPL - Assistente de Gestão em Turismo
Matrícula: 54195606/1
CPF: 890.724.132-53
Coordenador: Priscila Milena Gonçalves Melo
E-mail: priscila.melo@paratur.pa.gov.br
Telefone: 9994-5983 / 3259-0818 – Órgão: Paratur – Setor: 
Comissão Permanente de Licitação – CPL - Assistente de Gestão 
em Turismo
Matrícula: 57194435/1
CPF: 824.231.482-91
Coordenador: Leonildes Pires Ribeiro Junior
E-mail: leonildes.junior@paratur.pa.gov.br
Telefone: 8113-4455 / 8138-7858 – Órgão: Paratur – Setor: 
Núcleo de Planajamento - Assistente de Gestão em Turismo
Matrícula: 54192801/2
CPF: 788.212.742-68.
Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 21 de janeiro de 2011.

ADENAUER GÓES
Presidente

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198269

PORTARIA N.º201101000051 DE 21/01/2011 - PROC N.º 
002011730000898/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Ivanilson Pereira da Silva – CPF: 132.953.572-
34
Marca: FIAT/IDEA ESSENCE 1.6   Tipo: Pas/Automóvel 
Portaria n.º201101000052 de 21/01/2011 - Proc n.º 
002011730000881/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Eduardo Simoes e Silva – CPF: 236.406.932-72
Marca: FIAT/LINEA ABSOLUTE DUAL 1.8  Tipo: Pas/Automóvel 
Portaria n.º201101000053 de 21/01/2011 - Proc n.º 
002011730000882/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Waldemir dos Reis – CPF: 097.838.062-20
Marca: FIAT/SIENA 1.4 EL  Tipo: Pas/Automóvel 
Portaria n.º201101000054 de 21/01/2011 - Proc n.º 
042010730016525/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Alcides Francisco Soubreira – CPF: 099.039.762-
91
Marca: FIAT/SIENA 1.4 EL  Tipo: Pas/Automóvel 
Portaria n.º201101000055 de 21/01/2011 - Proc n.º 
002010730025021/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.


